




území spolu s lokalizací stěžejních profilů a jejich schematickou dokumentací. Ze získa-
ných profilů je zřejmé, že velmi zvlněné terciérní podloží můžeme v historickém jádru na-
jít cca průměrně tři až šest metrů pod současným povrchem. Na terciérní tégly nasedají
spraše přerušované půdotvornými pochody. Vymapovány byly celkem tři půdní typy, které
však nejsou kontinuální. Jedná se o půdu zachycenou, v některých případech, v těsném na-
dloží štěrků, dále o tzv. zdvojenou půdu a konečně o holocenní půdu, v některých profi-
lech ve formě výplní poměrně hlubokých depresí. V těchto profilech však nacházíme ještě
jeden typ sedimentů. Jde o fluviální typ sedimentace, zachycovaný ve všech zmiňovaných
kolektorech průměrně 3–6 metrů pod současnou úrovní terénu. Je představován typic-
kými fluviálními štěrky až štěrkopísky, přecházející v písčitou a nivní sedimentaci. Moc-
nost sedimentů v korytě (resp. v kolektoru) je vždy okolo 1 m. V profilech nacházíme
přímo sedimenty koryta, častěji však okrajové části říčky charakterizované především pře-
plavenými sprašemi, půdní soliflukcí či spadlými bloky tercierních téglů. 

Kolektory na náměstí Svobody, v ulici Zámečnická a na Zelném trhu spolu s ulicí Sta-
robrněnská mají specifické znaky které v jiných kolektorech nenalézáme. Jedná se o de-
luviální sedimentaci dokumentovanou hlavně v rozrážce do ulice Zámečnická a v prosto-

221

Obr. 1. Typický profil
čelby kolektoru, kde je
zastiženo jak terciérní
podloží, tak fluviální
sedimenty Ponávky,
zdvojená půda a eolické
kryogenními procesy
ovlivněné sedimenty; 
A – spraše ve svrchní
části ovlivněné
kryogenními jevy, 
B – světlá půda, 
C – tmavá půda, 
D – písčitoprachovité
provápněné fluviální
sedimenty, E – tégly.
Fig. 1. Typical channel
profile, where is
documented Tertiary
basement, fluvial
sediments of Ponávka
river, doubled paleosoils
and aeolian sediments
influenced by cryogenic
processes; A – loess
influenced by cryogene
processes in upper part,
B – light soil, C – dark
soil, D – sandy to dusty
calcareous sediments, 
E – Tegel.



ru celého kolektoru na Zelném trhu a v uli-
ci Starobrněnská. Dalšími typickými znaky
jsou kryogenní jevy. V největším měřítku
byly zdokumentovány v kolektorech na
Náměstí Svobody a v ulici Zámečnická. 
V menším měřítku je nacházíme také v ko-
lektorech na Zelném trhu a v ulici Staro-
brněnská.

4.2. Valounová analýza
Petrografické složení štěrků je zastou-

peno především místním materiálem, tj.
brněnský masiv (granodiority 52 %; meta-
bazity 36 %; žilný křemen 6%) a devonská
bazální klastika (křemen z devonských ba-
zálních klastik 2,8 %; tmel DBK 3,7%; cel-
kově materiál DBK 6,5 %).

4.3. Půdní mikromorfologie a pedologie
Tato metoda byla použita na již

zmíněných tzv. zdvojených půdách (obr. 1)
v kolektoru na Náměstí Svobody. Vrstva A
reprezentuje eolický materiál, vrstvy ozna-
čené jako B, C a D jsou součásti typického
půdního profilu: B – humusový horizont
bohatý na amorfní, dobře rozložený orga-
nický materiál (černý pigment) s přítom-
ností velkého množství koprolitů (obr. 2.),
C – horizont v němž je patrný také vliv fau-
ny, tzv. drobtovitá struktura půdy (obr. 3.);
D – zdrojová hornina.

Podle mikromorfologických analýz
byl vápnitý horizont (D) určen jako pri-
márně eolický sediment, obsahující kalcio-
vá zrna plus papuly pocházející ze starší
půdy a valounky z primárně fluviálního po-
zději koluviálního horizontu. Vrstva nad
tímto sedimentem, označená jako C, byla
charakterizována jako půda s nižším
stupněm vývoje. Vrstva B, makroskopicky
určena jako půda a vrstva A určena jako
spraš, byly mikromorfologickým pozorováním označeny jako materiál vyvinutý ve svaho-
vinách. Ve všech studovaných vzorcích byly nalezeny známky přítomnosti oxidů Fe a Mn,
související s postdepozičními procesy po pohřbení půd. Semikvantitativní mikromorfolo-
gické analýzy jsou uvedeny v tab. 1.

5. Diskuse
5.1. Valounová analýza

Z výsledků valounové analýzy je zřejmé, že přímo v centru dnešního města protéka-
la menší říčka s velmi blízkou proveniencí, resp. menší tok. Ten meandroval v místech, kde
se v současnosti nachází ulice Sukova, směrem k severnímu závěru ulice Kozí, přes závěr

222

Obr. 2. Mikroskopický obraz hlavních struktur ve
vrstvě B: q – angulární zrno křemene; m – ovál-
né zrno slínovce; p – papule; s – schránka mo-
luska; fotografováno v polarizovaném světle.

Fig. 2. The microscopic images of main features in
layer B: q – angular quartz grain; m – oval
piece of marlstone; p – papule; s – shell of
mollusc; xpl – crossed polars.

Obr. 3. Papule (p) ve vápnitém sedimentu s krystalic-
kou b-stavbou (cbf) z vrstvy C; fotografováno
v polarizovaném světle.

Fig. 3. A papule (p) in the calcareous sediment with
crystallitic b-fabric (cbf)- layer C, xpl –
crossed polars.



Poštovské, jihozápadní a jižní okraj náměstí Svobody a směrem na Masarykovu ulici. Sou-
časný povrch je oproti přirozené morfologii dost pozměněn, takže tyto sedimenty na-
cházíme v poměrně odlišných hloubkách od 3–6 metrů. V historické zástavbě je téměř ne-
možné vymapovat průběh koryta této meandrující říčky. Na její existenci však narážíme
téměř všude. V proluce na Náměstí Svobody bylo zachyceno přímo koryto říčky (LISÁ

2005e; LISÁ a BAJER 2005), charakterizované především štěrkopísky či písky stejného slo-
žení jako v kolektorech.

Pokud by se jednalo o paleotok Svratky, musely by sedimenty obsahovat valouny svra-
tecké provenience, jako např. v profilech u Milosrdných (LISÁ 2004), na Úvoze (MUSIL

et al. 1956; LISÁ 2004), či na Červeném kopci (DEMEK et al. 2005). Složení valounů od-
povídá štěrkům říčky Ponávky. Štěrky velmi podobného složení byly identifikovány také
na lokalitě Božetěchova - Královo pole (LISÁ a BAJER, 2005). V již zmiňované proluce by-
la odkryta celá šířka koryta, která měla rozměry střední říčky o šířce max. 10 metrů. Po-
dobné zmínky o existenci přímo terasového stupně či rozplavených téglů, písků a půd lze
dohledat v individuálních zprávách jednotlivých projektů, jejichž rešerši zpracoval HANÁK

(1999). NEUBAUER (1957) se zmiňuje přímo o svrchní terase Ponávky objevené při stavbě
hotelu Internacional. Nejde však evidentně o terasu v pravém slova smyslu, ve všech přípa-
dech byly identifikovány pouze fluviální sedimenty.

5.2. Deluviální procesy a kryogenní jevy
Sklon terénu při kterém začíná docházet k deluviálním procesům je cca od 2 stupňů.

V případě podloží kolektoru Zelný trh a části kolektoru na náměstí Svobody je tento úhel
značně překročen. Celá kvartérní sedimentace je tak provázena strukturními znaky typic-
kými pro deluviální sedimentaci, a to především v kontextu s působením splachů nebo 
s přítomností permafrostu, či sezónně promrzlých vrstev.

Deluviální procesy se projevují především vrstevnatostí v rámci spraší a sprašových
či hlinitých sedimentů, a to přeplavenými vápnitými horizonty. Tyto procesy jsou mnohem

223

Tabulka 1. Mikromorfologická charakteristika sedimentů odebraných z profilu na Náměstí Svobody; cr – malé
kousky, ch – kanálky, ex – exkrementy; semikvantitativní analýza: ���� – běžný (> 5 % oblasti
výbrusu), ��� – občasný (2–5 %), �� – méně občasný (0,2–2 %), � – řídký; čísla znamenají ve-
likost mikrostruktur v mikronech (µm).

Table 1. Micromorphological characterization of sediments from the profile on Náměstí Svobody square; cr
– crumby, ch – channel, ex – excremental; semi-quantification: ���� – common (> 5 % of area of
thin section), ��� – few (2–5 %), �� – very few (0,2–2 %), � – rare; the numbers are the mean
size of the microfeatures in microns (µm).

kkaarrbboonnááttyy jjíílloovviittéé  zznnaakkyy žžeelleezziittéé kkoořřeennoovvéé  bbuuňňkkyy

vv
zz
oo

rrkk
yy

mm
iikk

rroo
ss
ttrr

uu
kk
ttuu

rraa

kk
rryy

ss
ttaa

llyy

kk
rryy

ss
ttaa

llii
cc

kk
áá

bb
--ss

ttaa
vv
bb

aa

vv
ýý
pp

llňň
  kk

aa
nn

áá
llkk

ůů

sscchhrráánnkkyy

kk
aa

rrbb
oo

nn
áá

ttoo
vv
éé

  hh
oo

rrnn
iinn

yy

kk
oo

nn
ttii
nn

uu
áá

llnn
íí  

cc
oo

aa
ttii
nn

gg

pp
aa

pp
uu

llee

nn
oo

dd
uu

llee
  ss

  oo
ss
ttrr

ýý
mm

ii  
ttvv

aa
rryy

mm
oo

tttt
llee

ss

MM
nn

––
FF

ee
  kk

aa
nn

áá
llkk

oo
vv
éé

hh
yy
pp

oo
cc

oo
aa

ttii
nn

gg

aa
mm

oo
rrff

nn
íí  
pp

iigg
mm

ee
nn

tt

uu
hh

llíí
kk
yy
  ss

  bb
uu

ňň
kk
aa

mm
ii

ffee
kk
áá

llnn
íí  
zz
áá

kk
llaa

dd
nn

íí  
hh

mm
oo

ttaa

A ch ... 100 S ..  M ... S – – – ... 30 – – – .. .  80 –

zrna
metamorfovaných
hornin.3000

B ch ... 100 S ...  M ..  250 ..  400 – ..  30 – – ..  80 ... – –

C ex-ch – ...  M – ..  800 ...  50 ..  30 ... 1000 – – .... –
....
100

D cr – ....  M – ....  350–450 ....  600–2000 ..  30 ...  50–500 –
...  
 400–1000 ..  80 – – –



markantnější, pokud jsou současně spojeny s přítomností permafrostu, či sezónně zmrz-
lých vrstviček. Vznikají sedimenty silně ovlivněné geliflukcí. Tento proces probíhá na sva-
zích v rozmezí 2–15 stupňů, tam kde je dostatek vlhkosti z tajícího podzemního ledu, sně-
hu i z deště, dostatek jemnozemě a absence vegetace (CZUDEK 2005). Jak morfologie
terénu, tak geologie mapovaného území tyto podmínky splňují. Charakteristickými proje-
vy geliflukce jsou rozvlečené vápnité horizonty s vložkami téglů, vyvlečené vložky téglů do
nadložních spraší, deformované spodní části mrazových klínů. 

Mrazové procesy se projevují i tzv. termoerozí, tj. zvlněnými vrstvičkami v rámci kom-
plexu sprašových sedimentů a mrazovými klíny. Ke vzniku termoerozních textur dochází
při sezónním promrzání. Při oteplení vrchní vrstva rozmrzá, rozpustné karbonáty jsou tran-
sportovány na bázi rozmrzlé vrstvy a zároveň se snižuje viskozita sedimentu, který potom
lépe podléhá deluviálním procesům. Při pomalém sesouvání (stékání), naráží sedimenty na
odpor zmrzlého podloží a vytváří tak již zmíněnou termoerozní texturu (zvlněné vrstvičky
v rámci sprašových komplexů). V kolektoru byl vždy zastižen příčný průřez touto texturou.

Mrazové klíny, hojné především v kolektoru na náměstí Svobody, jsou výsledkem se-
zónního promrzání, pravděpodobně za přítomnosti permafrostu. Promrzáním a rozmr-
záním sedimentů dochází ke změně objemů a mrazovému províření. Při tomto procesu
jsou promíchány poměrně mocné vrstvy a „vtaženy“ do klínovitých struktur. Mrazové
klíny na Zelném trhu nepřesahovaly mocnosti půl metru. V případě náměstí Svobody do-
sahovaly mrazové klíny mocnosti až jeden metr. Je otázkou proč tyto kryogenní textury 
v tak velkém měřítku nenalézáme v kolektorech na Kobližné nebo na Zelném trhu. Již při
dřívějších výzkumech v prostoru Náměstí Svobody, byly identifikovány známky jakési
sníženiny s fluviální aktivitou (KVÍTKOVÁ 2001). Na rozdíl od prostoru v okolí Kobližné
představovalo náměstí prostor, kde docházelo k výraznější inundaci a voda zde evidentně
delší dobu stagnovala. Tyto výraznější změny teploty resp. teplotní vodivosti, by potom
přispívaly k snadnějšímu vývoji již zmiňovaných kryogenních textur. Každopádně vyma-
pované kryogenní textury dokazují přítomnost permafrostu na tomto území, a jsou strati-
graficky zařaditelné do druhé poloviny pleistocénu.

5.3. Pedologie
Geologickým mapováním kolektorů byly v několika případech zachyceny paleopůdy.

Nejčastějším případem je tzv. zdvojená půda a půda zachycená v nadloží přeplavených
písčitoprachovitých sedimentů. Mateřským půdním materiálem těchto zdvojených půd
jsou zvětralé vrstvy přeplavených vápnitých slínovců, spraší či sprašových sedimentů, bo-
hatých na CaCO3. Ten je zde zastoupen formou mikritu (krystaly jsou menší než 2 µm),
zde tvoří vápnité pozadí ostatních půdních vrstev. Stejně tak jsou hojné fragmenty va-
lounků (600–2000 µm). Jejich oválný tvar je důsledkem přepracování zdrojového materiá-
lu. Z pohledu mikromorfologie jde o fluviální materiál následně přepracovaný koluviál-
ními procesy. V širším kontextu jde pravděpodobně o nivní či ronem transportované
terciérní tégly a písky Ponávky.

Humusové půdní horizonty mají vyšší stupeň zvětrání než mateřská hornina, ale totál-
ní stupeň zvětrání “pedonu” je poměrně nízký. Půdy nebyly vyluhovány a horizonty tedy ne-
obsahují žádné mikrocharakteristiky vzniklé illuviací (potahování jílem či výplně kanálů).
Nízký stupeň vývoje půd je dokumentovaný existencí slabé vrstvy uvnitř biokanálků; je to
efekt iniciální fáze migrace jílu. Jde tedy o slabě vyvinuté půdy v podmínkách na svahu. 

Zajímavým problémem byly monotónní, jeden až dva metry mocné vrstvy, jejichž
výplň tvoří hlinitý sediment. Nejedná se samozřejmě o půdu in situ, je však nutné vysvět-
lit původ těchto sedimentů. Jde pravděpodobně o výplně tzv. úpadů. Ty popisuje ve větším
měřítku CZUDEK (1997, 2005) jako typické, erozně denudační tvary, při jejichž vývoji se
střídaly různé geomorfologické procesy jako tekoucí voda, geliflukce či plošný splach. Je-
jich analogii můžeme dnes pozorovat při jarním tání na rozoraných svazích. Je pravděpo-

224



dobné, že právě v prostoru náměstí Svobody podobná morfologická struktura existovala 
a nalezené sedimenty tvoří její výplň. Geneze těchto sedimentů je v naší literatuře často
opomíjena. 

6. Závěry

Geologickým mapováním sekundárních kolektorů Kobližná, Náměstí Svobody a Zel-
ný trh byly identifikovány jednak terciérní, kvartérní a antropogenní sedimenty. Terciérní
sedimenty jsou charakterizovány pouze vápnitými slínovci v této oblasti označované jako
tégly. Nacházejí se průměrně 3–6 metrů pod současnou úrovní terénu, ale jejich povrch
často kolísá. Na tyto sedimenty nasedají spraše přerušované minimálně dvěma interglaciál-
ními eventy – půdami. Sedimentace je ukončena holocenní půdou. V případě Zelného 
trhu je celá sedimentace silně ovlivněna deluviálními procesy, v případě náměstí Svobody
zase kryogenními procesy.

Sled spraší a půd je místy přerušen fluviálními sedimenty menší říčky, jejíž materiál
má velmi blízkou provenienci, charakteristickou materiálem brněnského masivu a devon-
ských bazálních klastik. Jedná se o sedimenty Ponávky podle mocnosti nadložních spraší
a paleopůd stratigraficky zařaditelnou do druhé poloviny pleistocénu.

Poděkování

Autoři děkují za poskytnutí cenných informací a podnětů dr. Hanákovi. Projekt byl
finančně podpořen nestátní společností Archaia Brno o.p.s. a výzkumným záměrem
AVOZ 301 30516 Geologického ústavu AV ČR.

LITERATURA

CZUDEK, T., 1995: Reliéf Moravy a Slezska v kvartéru. – Sursum, Brno
CZUDEK, T., 2005: Vývoj reliéfu krajiny České republiky v kvartéru. – Moravské Zemské muzeum, 238 s., Brno.
DEMEK, J., HAVLÍČEK, M., KIRCHNER, K., NEHYBA, S., LISÁ, L., 2005: K rozšíření poznatků o kvartérních sedi-

mentech na Červeném kopci v Brně. – Proceedings of Geomorphology 4, 159–162, České Budějovice.
DŘÍMAL, J., et al., 1972: Dějiny města Brna I., II., Brno.
HÁLOVÁ-JAHODOVÁ, C., 1975: Brno – dílo přírody člověka a dějin. – Nakladatelství Blok Brno, 190 s.
HANÁK, J., 1999: Brno – Historické centrum; městská památková rezervace, popisy dokumentačních bodů, MS

Geotest Brno, 290 s.
HANŽL, P., et al., 1999: Geologická mapa Brna a okolí 1:50 000. – Český geologický ústav. Praha.
HOMOLKA, P., 1980: Zpráva o výstavbě kolektoru na Malinovského náměstí. – In: Hanák, J., 1995: Brno – His-

torické centrum; městská památková rezervace, popisy dokumentačních bodů, MS Geotest Brno, 290 s.
HRDÝ, J., 1959: Brno – UPP2 – Poštovní tunel. – In: Hanák, J., 1995: Brno – Historické centrum; městská pa-

mátková rezervace, popisy dokumentačních bodů, MS Geotest Brno, 290 s.
KREJČÍ, J., 1993: Geologické a fyzickogeografické poměry území města Brna. – Brno v minulosti a dnes, 11.
KVÍTKOVÁ, L., 2001: Geneze kvartérních sedimentů v prostoru náměstí Svobody v Brně. – Geol. výzk. Mor. Slez.

v r. 2000, 8–10.
LISÁ, L., 2004: Posudek na lokalitu U Milosrdných. – Závěrečná zpráva MS Archaia Brno.
LISÁ, L., 2005a: Posudek na geologickou stavbu kolektoru Kobližná. – MS Archaia Brno.
LISÁ, L., 2005b: Posudek na geologickou stavbu kolektoru náměstí Svobody. – MS Archaia Brno.
LISÁ, L., 2005c: Posudek na geologickou stavbu kolektoru Zelný trh. – MS Archaia Brno.
LISÁ, L. 2005d: Posudek na lokalitu Úvoz. – Závěrečná zpráva, MS Archaia Brno.
LISÁ, L., 2005e: Posudek na lokalitu „proluka na Náměstí Svobody v Brně“. – MS Archaia o.p.s Brno.
LISÁ, L., BAJER, A., 2005: Nové poznatky o fluviální sedimentaci Ponávky na území města Brna. – Sborník ab-

straktů pracovního semináře Kvartér, 5–7, Brno.
MUSIL, R., VALOCH, K., NEČESANÝ, V., 1956: Pleistocénní sedimenty okolí Brna. – Anthropozoikum 4, 107–143. 

225



MŰLLER, P., NOVÁK, Z., et al., 1999: Geologie brna a okolí. – Český geologický ústav. Praha.
NEUBAUER, M., 1957: Zpráva o výsledku geologického průzkumu provedeného na staveništi mezinárodního ho-

telu v Brně. – MS Státní projektový ústav pro výstavbu měst a vesnic v Brně.
PASEKA, A., 1972: Zpráva Brno-Orlí. – In: Hanák, J., 1995: Brno – Historické centrum; městská památková re-

zervace, popisy dokumentačních bodů, MS Geotest Brno, 290 s.
PASEKA, A., 1981: Brno-Běhounská. – In: Hanák, J., 1995: Brno – Historické centrum; městská památková re-

zervace, popisy dokumentačních bodů, MS Geotest Brno, 290 s.
PASEKA, A., 1983: Brno-Parnas. – In: Hanák, J., 1995: Brno – Historické centrum; městská památková rezerva-

ce, popisy dokumentačních bodů, MS Geotest Brno, 290 s.
PEŠKA, M., ZAPLETALOVÁ, D., SEDLÁČKOVÁ, L., 2005a: Nálezová zpráva o provedení záchranného archeolo-

gického výzkumu při stavbě sekundárních kolektorů K7, Kobližná – náměstí Svobody v k.ú. Brno-střed (Kob-
ližná, Sukova, Poštovská a Kozí). – MS Archaia Brno, sv.1–3.

PEŠKA, M., ZAPLETALOVÁ, D., SEDLÁČKOVÁ, L., ŠŤOURAČ, D, 2005b: Nálezová zpráva o provedení záchranného
archeologického výzkumu při stavbě sekundárních kolektorů BRNO – stoková síť města Brna (ISPA pro-
ject), 18. stavba, (Zelný trh, Starobrněnská). – MS Archaia Brno.

SVOBODA, A., 2001: Brněnské podzemí. – Nakl. R-atelier.
VALOCH, K., SMOLÍKOVÁ, L., KARÁSEK, J., 2001: Stratigrafie pleistocenních sedimentů na Dominikánském námě-

stí v Brně. – Geol. výzk. Mor. Slez. v r. 2000, 14–19. 
ZŮBEK, A., KOLAŘÍK, V., POLÁNKA, P., SEDLÁČKOVÁ, L., 2005: Nálezová zpráva o provedení záchranného archeo-

logického výzkumu při stavbě sekundárních kolektorů BRNO – stoková síť města Brna (ISPA project), 10.
stavba a 11. stavba. – MS Archaia Brno.

226


	OBSAH – INHALT – CONTENTS
	Houzar, S., Novák, M., Doležalová, H., Hrazdil, V., Pfeiferová, A., 2006: Přehled mineralogie, petrografie a geologie nedvědických mramorů, svratecké krystalinikum.
	Cempírek J., Novák M., 2006: Hydroxylherderit a sdružené berylofosfáty z pegmatitu Rožná-Borovina.
	Pauliš, P., Škoda R., Novák, F., 2006: Demesmaekerit z uranového ložiska Zálesí v Rychlebských horách.
	Dokoupilová, P., Losos, Z., Vávra, V. 2006: Sekundární mineralizace na haldě dolu Kukla v Oslavanech.
	Čopjaková, R., Škoda, R., 2006: Detritické a autigenní REE minerály v sedimentech kulmu Drahanské vrchoviny, jejich význam pro studium provenience klastického materiálu a procesů diagenese.
	Škoda, R. Novák, M., Houzar, S. 2006: Granitické NYF pegmatity třebíčského plutonu.
	Dosbaba, M., Sulovský, P. 2006: Geological position, petrology and geochemistry of durbachite bodies in the vicinity of Nové Město na Moravě.
	Buriánek, D., 2006: Vápenatosilikátové horniny v poličském krystaliniku.
	Hrazdil, V., Vokáč, M., Houzar, S., Dočkal, P., 2006: Vltavínonosné sedimenty v okolí Lukova u Moravských Budějovic, západní Morava.
	Lisá, L., Zapletalová, D., Pecka, M., Zůbek, A.,Mroczek, P. (2006): Kvartérní geologická stavba historického jádra města Brna: aplikace poznatků ze stavby kolektorů.
	Ábelová, M. (2006): Analýza mikroštruktúr klov druhu Mammuthus primigenius (Blumenbach, 1803).
	Ivanov, M. (2006): Herpetofauna středního pleistocénu Mladečských jeskyní (Morava, Česká republika) a její paleoekologický význam.

